
4 GESZTESI KRÓNIKA XV. évfolyam, 3. szám

2025. március VÁRGESZTES KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATÁNAK KÖZÉLETI ÉS INFORMÁCIÓS HAVILAPJA

Posztumusz elismerés Pillmann Józsefnek
A Komárom-Esztergom Vármegyei 
Németek Önkormányzata a várme-
gyei németségért végzett tevékeny-
ségéért a közelmúltban posztumusz 
elismerésben részesítette Pillmann 
Józsefet, az elismerést özvegye, öz-
vegye Pillmann-Erdei Lívia vette át.

Pillmann József 1957-ben Várgeszte-
sen, egy sváb családban látta meg a nap-
világot. A szülői házban három generá-
ció élt együtt, otthon mindig svábul 
beszéltek. Anyai dédnagyanyja és déd-
nagyapja a környék híres mesemondói 
voltak. Őseitől örökölvén génjeiben hor-
dozta a tenni akarást a svábságért, 
így Pillmann József a falu életének is aktív 
részese volt.

1990-től önkormányzati képviselő-
ként dolgozott. 1994-ben oroszlánrészt 
vállalt a várgesztesi svábok betelepítésé-
nek 250. évfordulója alkalmából tartott 

ünnepség megszervezésében. Az 500 fős 
pici falunak ez egy hatalmas kihí-
vást jelentett, de máig emlékezetes, rend-
kívül színvonalas rendezvénnyé vált.

2006 és 2024 között Pillmann József 
a Német Nemzetiségi Önkormányzat el-
nökeként is szívügyének tartotta a sváb 
nyelvjárás és hagyományok megőrzését, 
továbbadását mind világi, mind egyházi 
területen. Azon munkálkodott, hogy 
őseink tradíciói fennmaradjanak az utó-
kor számára.

Az egyházzal is jó kapcsolatot tartott 
fenn. Virágvasárnapon magára vállalta 
Jézus keresztjét, e nehéz szerepet ő éne-
kelte a passióban évtizedekig. Nagy 
hangsúlyt helyezett a helyi német egy-
házi énekek megőrzésére, és azok ének-
lésére a templomban.

2008-ban adta ki a Német Nemzeti-
ségi Önkormányzat a Várgesztes törté-
nete című könyvet. Pillmann József ja-
vaslatára a német önkormányzat a falu 
minden házába eljuttatott belőle egy 
ajándék példányt. 

Több megyei sváb bálnak, valamint a 
Megyei Kulturális Fesztiválnak is otthont 
adott Várgesztes az ő szervezésének kö-
szönhetően. Az immár sok éves múltra 
visszatekintő Adventi Találkozó és a me-
gyei Christkindl-találkozó ötlete és annak 
megszervezése is az ő nevéhez fűződik. 

Szívesen járt a várgesztesi dalkörbe, 
fellépésekre és próbákra, jól érezte magát 
ebben a kis közösségben. Buzdította a 
tagokat a sváb nyelv hétköznapi hasz-
nálatára. Az általa végzett lelkiismeretes 
munka, amit a várgesztesi svábságért 
tett, felbecsülhetetlen. Mindezen tevé-
kenységeit elhivatottan végezte.

Várgesztes és a német önkormányzat 
aktív vezetőjét, a vármegyei sváb közös-
ség tevékeny tagját veszítette el, amikor 
2024 októberében örökre eltávozott. 

A posztumusz kitüntetést Pillmann 
József özvegye, Pillmann-Erdei Lívia, 
vette át Waldmann-né Baudentisztl 
Évától és Menoniné Pillmann Teréztől.

Forrás: Zentrum.hu

ÁLLÁSHIRDETÉS
a BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság Gazdasági Ellátó Központ (BM OKF GEK)

Kéményseprő-ipari Tevékenységet Ellátó Igazgatóhelyettesi Szervezet

kéményseprő mestereket, szakmunkásokat  
és betanított munkásokat

keres

Ellátandó feladat: A kéményseprő-ipari tevékenységről szóló 2015. évi CCXI. törvény rendelkezései alapján 
kéményseprőipari tevékenység ellátása a lakossági szektorban. Foglalkoztatás: A munka törvénykönyvéről szóló 
2012. évi I. törvény alapján. Álláshirdetésünkre várjuk kéményseprő végzettséggel rendelkező kéményseprő mes-
terek és szakmunkások jelentkezését! Amennyiben nem rendelkezik kéményseprő végzettséggel, betanított ké-
ményseprők részére ingyenes átképzési lehetőséget biztosítunk. A képzés bentlakásos, és a képzés ideje 
alattilletményre jogosult. Képzés helyszíne: Katasztrófavédelmi Oktatási Központ, Kéményseprőipari Szakcsoport 
objektuma, Pécel. Foglalkoztatási jogviszony időtartama: határozatlan idejű. Munkaidőrend: teljes munkaidő (4 
havi munkaidőkeret).

Illetmény:
• betanított kéményseprő: bruttó 290.800 Ft • szakmunkás kéményseprő: bruttó 348.800 Ft

• kéményseprő mester: bruttó 448.800 Ft 
Munkabéren felüli juttatások: • cafeteria évi bruttó 200 000 Ft • lakáscélú munkáltatói támogatás

Jelentkezési feltételek: 
• betöltött 18. életév • büntetlen előélet • erkölcsi bizonyítvány (3 hónapnál nem régebbi)

• egészségügyi alkalmassági vizsgálat • felhasználói szintű számítástechnikai ismeretek
• minimum alapfokú iskolai végzettség • „B” kategóriás jogosítvány megléte előny

Kapcsolat: e-mail: kemenysepro.titkarsag@katved.gov.hu
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„Süssünk, süssünk valamit!”
A Német Nemzetiségi Önkormányzat 
Várgesztes, amely minden esztendő-
ben megajándékozza a gyerekeket 
egy német-sváb-magyar nyelvű elő-
adással, ismét „jól kisütötte”. A meg-
hívására ugyanis az Álomzug Társu-
lás érkezett február 25-én a 
várgesztesi Faluházba, és varázsolta 
el a gyerkőcöket a „Süssünk, süssünk 
valamit!”, “Backe, backe, Küchelchen!” 
bábos anekdotamesével.

A vendégeket és az előadót Hartdégen 
Sándorné, a Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat elnöke köszöntötte, a gyere-
kektől azt kérve, hogy a program során 
legyenek aktívak, és játsszanak öröm-
mel. S ez már az első pillanattól meg is 
valósult, a németül elhangzó „Jó reg-
gelt” köszöntésre ők is kórusban zeng-
ték: Guten Morgen!  

De nemcsak a fiúk, lányok, a felnőt-
tek is igazán élvezték Tóth Krisztina in-
teraktív előadását, amely mindenkit egy 
kicsiny sváb konyhába repített, ahol 
Khádi asszony a nap legnagyobb részét 
tölti: dolgosak és vidámak a reggelek.  
A kicsik élvezettel ismerték fel a régi 

használati tárgyakat, s jellemzően azt is 
tudták, hogy annak idején mire hasz-
nálták őket: a vödörrel vizet hoztak a 
kútról, a vájdlingban dagasztottak, a 
bödönben zsírt tároltak. 

Mivel Tóth Krisztina színésznő anyai 
ágon magyarországi német származá-
sú,   sváb történetekből és mondókákból 
állította össze a Süssünk, süssünk vala-

mit! című bábjátékot, s született meg 
Khádi asszony története, akinek szor-
goskodását Opa és Oma fába faragott 
mosollyal nézi. Ha Khádinak vendége 
akad, szívesen mesél Omáról és Opáról, 
az almás lánykérésről, a takarítás köz-
ben elalvó háziasszonyról, meg a 30 éve 
eljárt Brauttanzról. Mindeközben végül 
elkészült a finom krumplis pflutni is…

Az avar és kerti hulladék szabadban 
történő égetésének szabályai  

Várgesztesen

Bár a parlament által 2020 nyarán elfogadott módosítás ér-
telmében 2021. január elsejétől országszerte tilos az avarége-
tés és a kerti hulladék égetése, egy 2020 decemberi kor-
mányrendelet szerint, amíg veszélyhelyzet áll fenn, továbbra 
is az önkormányzatok hatásköre, hogy engedélyezik-e, és 
milyen feltételekkel.

Mivel jelenleg is háborús veszélyhelyzet van érvényben 
hazánkban, Várgesztesen is hatályos az avar és kerti hulla-
dék szabadban történő égetéséről alkotott helyi rendelet, 
amely szerint a komposztálásra alkalmatlan avar és kerti 
hulladék égetése belterületen minden év március 1-je és áp-
rilis 30-a, valamint október 1-je és november 30-a között 
engedélyezett kizárólag hétfőn, szerdán és szombaton 8 és 
18 óra között. Ettől eltérő időben, központilag elrendelt 
tűzgyújtási tilalom ideje alatt, valamint ünnepnapokon és 
nem kedvező meteorológiai viszonyok során tilos a nyílt 
téri égetés! 

Az önkormányzati engedélyezési jogkör CSAK VE-
SZÉLYHELYZET idejére biztosított, így kérjük, to-
vábbra is kövessék figyelemmel az ezzel kapcsolatos 
híradásokat! 
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Sváb Kupa: izgalmas volt a véghajrá
A felnőttek a Sváb Kupa 
teremlabdarúgó torna 
huszadik sorozatát zár-
ták le február 22-én, az 
U9-es korosztály a tizen-
egyediket Várgesztesen. 
Ott, ahol annak idején 
Pillmann Ferenc életre 
hívta. 

A Várgesztesi Sport és Falu-
védő Egyesület elnökeként 
azért álmodta meg a terem-
labdarúgó tornát, hogy ösz-
szejöjjenek, ismerkedjenek a 
térség német nemzetiségű 
települései, a helyiek mellett 
Vértessomló, Környe, Kecs-
kéd sportolói. Később az utánpótlás lab-
darúgókat is „hadra fogták”, s minthogy 
Várgesztes nem rendelkezik ilyen korosz-
tályú csapattal, délelőttönként tatabá-
nyai gyerekek léptek és lépnek azóta is 
pályára a különböző helyszíneken.

A négyfordulós tornát idén is izgal-
mas, küzdelmes mérkőzések jellemezték 
kicsiknél, nagyoknál egyaránt, a záró ál-
lomásra maradtak is nyitott, eldöntendő 
kérdések a helyezések tekintetében.

Az U9 korosztályban Várgesztesen az 
élen álló Környe 2-2-re egalizált a nyitó-
meccsen a Tatabányai Vasassal, és a 
Vértessomlóval is 1-1-es döntetlent ját-
szott, a Kecskédtől viszont 3-2-re kika-

pott. A kecskédi gyerekek a somlóiaktól 
2-1-es vereséget szenvedtek, s bár a Va-
sas ellen már 4-1-re is vezettek, a tata-
bányai csapat 4-4-es döntetlent harcolt 
ki. Az elsőség tekintetében tehát min-
dent eldöntő meccsnek számított a Va-
sas és a Vértessomló meccse, hiszen ha a 
somlóiak kikapnak, a Környéhez ha-
sonlóan 20 ponttal zárnak, ámde már 
egy döntetlen is elegendő a kupagyőzel-
mükhöz. A tatabányai gyerekek nem 
könnyítették meg a dolgukat, mindkét 
oldalon izgalmas gólhelyzetekre, óriási 
kapusbravúrokra volt példa, de végül a 
mérkőzés a Vértessomló 2-1-es győzel-
mével zárult. Az első helyezettnek járó 

serleget a sorozat zárá-
saként tehát a somlóiak 
hódították el, a csapatot 
erősítette Várgesztesről 
Vilmányi Zalán is.       

A Környe és a Kecs-
kéd 6-6, a Vértessomló 
és a Várgesztes 9-9 
ponttal érkezett február 
22-én Várgesztesre a 
felnőttek záró mérkő-
zéseire. A vendéglátók 
jól nyitottak, 1-0-s 
győzelmet értek el a 
Kecskéd ellen, később a 
Vértessomlót 6-2-re 
győzték le, a Környétől 
viszont 2-1-re kikap-

tak. A Vértessomló – Környe mérkőzés 
4-2-es környei győzelemmel zárult, 
ámde a kecskédiek 3-1-re múlták felül 
a Környét, a Vértessomlót pedig 4-0-
ára. A fordulóban két-két győzelem-
mel 6-6 pontot gyűjtöttek a házigaz-
dák, a kecskédiek és a környeiek, a 
gólkülönbség alapján első helyen vég-
zett a Kecskéd, másodikon a Várgesztes, 
harmadikon a Környe és negyediken a 
Vértessomló. A sorozat összességében a 
Kecskéd elhódította a kupát, a Környe 
feltornázta magát a második helyre, 
maga mögé utasítva a Várgesztest, a 
Vértessomló pedig megőrizte a negye-
dik helyét.


